
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1916 – Carnaubais/RN, Terça-feira 14 de Maio de 2024 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2023/2024 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 

Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA 079/2024- GAB 29 de Abril de 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal a Srª. 
Josimara de Almeida Mendonça, para ocupar o Cargo de 
Assistente de Contabilidade, lotado na Secretaria Municipal de 
Gabinete. 
 
Art.2º Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 01/04/2024. 
 
Art.3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 080/2024- GAB 02 de Maio de 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 

Comissão de Servidor Público Municipal e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Srº. 
Josivam Lucas Amorim Nunes, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Auxiliar de Departamento, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art.2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 081/2024- GAB 02 de Maio de 2024. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e das 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município    Nº 1916     Carnaubais/RN,          Terça-feira,    14 de Maio de 2024 Pág 02 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, o Servidor Público Municipal o Sr. Hivson 
Coringa de Moura, do Cargo Comissionado de Consultor de 
Engenharia, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GABINETE.  
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 082/2024- GAB 03 de Maio de 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em Comissão 
de Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, Como Servidor Público Municipal o Sr. 
Antonio Rodrigo Medeiros Bernardino, no Cargo Comissionado 
de Consultor de Engenharia, com lotação na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GABINETE.  
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 083/2024- GAB 02 de Maio de 2024. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, o Servidor Público Municipal o Srº. Wilame 
Cirilo de Sousa, do Cargo Comissionado de Subcoordenador 
Operacional de Sistemas, lotado na Secretaria Municipal de 
Recursos Hídricos e Esgotos. 
 
Art.2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 084/2024- GAB 03 de Maio de 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e dá 
outras providências. 

 
 
 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Srº. 
Leandro Duarte de Sousa, para ocupar o Cargo Comissionado de 
Subcoordenador Operacional de Sistemas, lotado na Secretaria 
Municipal de Recursos Hídricos e Esgotos. 
 
Art.2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 085/2024- GAB 02 de Maio de 2024. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e das 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, o Servidor Público Municipal a Srª.Damiana 
da Silva Dantas, do Cargo Comissionado de Assessor(a) de 
Politicas Publicas, Lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Gabinete. 
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 086/2024- GAB 03 de Maio de 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal a Srª. 
Damiana da Silva Dantas, para ocupar o Cargo Comissionado de 
Secretario(a) executivo, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural. 
 
Art.2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município    Nº 1916     Carnaubais/RN,          Terça-feira,    14 de Maio de 2024 Pág 03 
 

GABINETE 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  
 
Circunstanciado pelos documentos constantes nos autos, 
RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE de Licitação nº. 011/2024, 
Processo Licitatório nº. 2024.05.09.0008, fundamentada no art. 
74, II Lei n° 14.133/21, visando para contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de criação, 
produção e direção de espetáculos para a realização do 
espetáculo musical – “Nubia Lafayette – A Voz, Sentimento”, 
pertencente a Secretaria Municipal solicitante, cujo a escolha 
recaiu sobre a pessoa jurídica, MARIA LUIZA CORINGA 
BEZERRA, sob o CNPJ de n° 54.325.564/0001-23 no importe de 
R$ 11.000,00 (onze mil reais). RATIFICO, conforme prescreve o 
Estatuto das Licitações, o de Despacho do Ilmº. Ana Paula da 
Costa Pereira, Agente de Contratação, determinando que se 
proceda à publicação do devido extrato. 
 
Carnaubais/RN, 14 de maio de 2024. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ  
Prefeita do Município de Carnaubais/RN 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 011/2024 
 
INEXIGIBILIDADE Nº 011/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024.05.09.0008 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUN. DE CARNAUBAIS/RN - CNPJ: 
08.294.670/0001-70. 
 
CONTRATADO:  54.325.564 MARIA LUIZA CORINGA BEZERRA - 
CNPJ: 54.325.564/0001-23 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CRIAÇÃO, PRODUÇÃO E DIREÇÃO 
DE ESPETÁCULOS PARA A REALIZAÇÃO DO ESPETÁCULO 
MUSICAL "NÚBIA LAFAYETTE - A VOZ, SENTIMENTO”. 
 
VALOR TOTAL: R$ 11.000,00 (onze mil e quinhentos reais) 
 
JUSTIFICATIVA: Contratação Direta com fundamento no art. 74, 
inciso II, da Lei nº 14.133/2021.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa encontra-se 
prevista no PPA, na LDO e compatível com o Orçamento Geral 
do Município para o Exercício de 2024, com a seguinte Dotação 
Orçamentária: 
 

Unidade Gestora                         2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  CARNAUBAIS 

Órgão Orçamentário 2000 PODER EXECUTIVO 

Unid_Orçamentária: 2006 Secretaria Municipal de Cultura, juventude 
e Turismo 

Função_Governo:       15 Urbanismo 

Sub_Função:             695 Turismo 

Programa: 12 Festejo e Movimentações Populares 

Proj_Atividade:        2.14 Realização e Apoio a Eventos, Artistico, 
Culturais e Festivos. 

ELEMENTO 
DESPESA: 

 33.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica 

Cód. 
Redutor:     

456/928 Fonte de Recurso: 1.500.0000/1.720.0000 

  
 

 
Carnaubais/RN, 14 de maio de 2024. 

 
ANA PAULA DA COSTA PEREIRA 

Agente de Contratação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 

 
 


